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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  OUTUBRO 2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

OUTUBRO/2016 
 

323.016.020 
 

 
184.958.989 

 

 
138.057.031 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

SET/15 439.436.175 * 274.049.307 * 165.386.868 

OUT/15 516.095.573 17,44% 262.729.729 -4,13% 253.365.844 

NOV/15 449.761.067 -12,85% 248.560.162 -5,39% 201.200.905 

DEZ/15 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

JAN/16 476.713.315 -13,46% 215.851.959 2,75% 260.861.356 

FEV/16 436.002.033 -8,54% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

MAR/16 681.178.229 56,23% 248.540.091 14,01% 432.638.138 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.555.071 -18,90% 400.201.143 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,39% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.122.909 21,48% 264.061.187 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.256.474 -11,60% 278.631.001 

OUT/16 323.016.020 -37,14% 184.958.989 -21,38% 138.057.031 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / OUT 2006 A 2016 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / OUT 2006 1.815.855.094 * 4.375.124.840 * 

JAN / OUT  2007 2.672.354.003 47,17% 4.779.031.028 9,23% 

JAN / OUT  2008 3.663.170.384 37,08% 4.888.533.708 2,29% 

JAN / OUT  2009 3.080.081.858 -15,92% 4.822.071.733 -1,36% 

JAN / OUT 2010 3.488.827.641 13,27% 5.128.188.003 6,35% 

JAN / OUT 2011 4.789.907.032 37,29% 5.632.712.173 9,84% 

JAN / OUT 2012 6.151.357.208 28,42% 8.060.936.604 43,11% 

JAN / OUT 2013 6.047.527.620 -1,69% 8.230.737.653 2,11% 

JAN / OUT 2014 6.057.983.788 0,17% 7.945.841.557 -3,46% 

JAN / OUT 2015 4.877.660.770 -19,48% 8.044.278.233 1,24% 

JAN / OUT 2016 5.204.218.459 6,69% 9.129.540.939 13,49% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE OUTUBRO 2006 A 2016 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

OUT/06 166.619.386 * 94.011.762 * 72.607.624 

OUT/07 401.339.098 140,87% 207.840.036 121,08% 193.499.062 

OUT/08 357.273.829 -10,98% 272.812.292 31,26% 84.461.537 

OUT/09 282.377.176 -20,96% 317.731.769 16,47% -35.354.593 

OUT/10 385.713.205 36,60% 403.026.826 26,84% -17.313.621 

OUT/11 484.003.281 25,48% 515.547.860 27,92% -31.544.579 

OUT/12 670.333.240 38,50% 444.137.095 -13,85% 226.196.145 

OUT/13 557.134.066 -16,89% 332.660.286 -25,10% 224.473.780 

OUT/14 568.093.035 1,97% 388.036.505 16,65% 180.056.530 

OUT/15 516.095.573 -9,15% 262.729.729 -32,29% 253.365.844 

OUT/16 323.016.020 -37,41% 184.958.989 -29,60% 138.057.031 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  OUTUBRO 2015 - 2016 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

OUTUBRO/15 516.095.573 * 1.342.110.543 * 

OUTUBRO/16 323.016.020 -37,41% 336.629.514 -74,92% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – OUTUBRO 2015 – 2016 

 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

OUTUBRO/15 262.729.729 * 123.090.710 * 

OUTUBRO/16 184.958.989 -29,60% 156.066.399 26,79% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE OUTUBRO 2015/2016 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

OUTUBRO/15 253.365.844 

OUTUBRO/16 138.057.031 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/OUTUBRO 2015/ 2016 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/OUTUBRO 2015 4.877.660.770 * 8.044.278.233 * 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 5.204.218.459 6,69% 9.129.540.939 13,49% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/OUTUBRO  2015/2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/OUTUBRO 2015      2.904.584.350  *   1.452.946.047  * 

JANEIRO/OUTUBRO 2016      2.208.670.849  -23,96%   3.020.840.853  107,91% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/OUTUBRO  2015/2016 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/OUTUBRO 2015 1.973.076.420 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 
 

2.995.547.610 

  
Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - OUTUBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

OUTUBRO/15 16.048.986.692 * 516.095.573 * 3,22% 

OUTUBRO/16 13.721.000.000 -14,51% 323.016.020 -37,41% 2,35% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – OUTUBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

OUTUBRO/15 14.053.112.480 * 262.729.729 * 1,87% 

OUTUBRO/16 11.375.000.000 -19,06% 184.958.989 -29,60% 1,63% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE OUTUBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

OUTUBRO/15 1.995.874.212 253.365.844 

OUTUBRO/16 2.346.000.000 138.057.031 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/OUTUBRO 2015 160.544.728.587 * 4.877.660.770 * 3,04% 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 153.087.442.856 -4,64% 5.204.218.459 6,69% 3,40% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2015/2016 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/OUTUBRO 2015 148.297.171.155 * 2.904.584.350 * 1,96% 

JANEIRO/OUTUBRO 2016 114.560.541.185 -22,75% 2.208.670.849 -23,96% 1,93% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / OUTUBRO  2015 / 2016  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/OUTUBRO  
2015 

12.247.557.432 1.973.076.420 

JANEIRO/OUTUBRO  
2016 

38.526.901.671 2.995.547.610 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM OUTUBRO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Carnes                102.821.365  31,83% 

Carnes bovinas                  72.846.816  22,55% 

Carne de aves                  21.816.865  6,75% 

Carne suína                    6.378.750  1,97% 

Outras carnes                    1.778.934  0,55% 

Açúcar                  45.821.610  14,19% 

Ferroligas                  39.825.310  12,33% 

Complexo Soja                  37.228.772  11,53% 

Ouro                  29.935.201  9,27% 

Couros e Derivados                  25.893.408  8,02% 

Complexo Milho                  11.721.879  3,63% 

Algodão                    8.198.845  2,54% 

Máquinas, Equipamentos e Ap. Elétricos e 
Mecânicos 

                   3.725.166  1,15% 

Outros Produtos de Origem Animal                    3.173.661  0,98% 

Amianto                    3.046.894  0,94% 

Gelatina e derivados                    2.467.776  0,76% 

Preparações Alimentícias                    1.815.812  0,56% 

Obras de Ferro Fundido, Ferro ou Aço                    1.285.500  0,40% 

Produtos Farmacêuticos                        886.495  0,27% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A OUTUBRO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

OUTUBRO 2016 
US$ FOB 

OUTUBRO 2015 
% VARIAÇÃO 

Carnes                102.821.365  108.743.351 -5,45% 

Carnes bovinas                  72.846.816  78.446.488 -7,14% 

Carne de aves                  21.816.865  21.141.814 3,19% 

Carne suína                    6.378.750  7.908.380 -19,34% 

Outras carnes                    1.778.934  1.246.669 42,69% 

        Açúcar                  45.821.610  26.829.315 70,79% 

Ferroligas                  39.825.310  33.414.640 19,19% 

Complexo Soja                  37.228.772  127.088.460 -70,71% 

Ouro                  29.935.201  13.912.115 115,17% 

Couros e Derivados                  25.893.408  26.572.611 -2,56% 

Complexo Milho                  11.721.879  140.890.778 -91,68% 

Algodão                    8.198.845  9.800.215 -16,34% 

Máquinas, Equipamentos e Ap. Elétricos e Mecânicos                    3.725.166  1.914.722 94,55% 

Outros Produtos de Origem Animal                    3.173.661  3.769.506 -15,81% 

Amianto                    3.046.894  4.256.974 -28,43% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2016 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 41.245.194 12,77% 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 40.209.536 12,45% 

ITÁLIA 19.936.990 6,17% 

IRÃ 16.880.253 5,23% 

HONG KONG 15.846.692 4,91% 

REINO UNIDO 15.677.556 4,85% 

INDONÉSIA 14.151.873 4,38% 

ESTADOS UNIDOS 13.981.143 4,33% 

ÍNDIA 13.605.465 4,21% 

SUÍÇA 13.597.402 4,21% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - OUTUBRO 2016 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
Carnes Bovinas; Ferroligas; Couros e Derivados; Açúcares; Carnes de Aves; Algodão; 

Complexo Soja; Glicerol 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Outras Carnes; Carnes de Aves; Açúcares; 

Gelatinas 

ITÁLIA Couros e Derivados; Ouro; Carnes Bovinas; Ferroníquel; Açúcares 

IRÃ Carnes Bovinas; Complexo Milho; Carnes de Aves; Complexo Soja 

HONG KONG 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Bexigas e Estômagos de Animais; Carnes de Suíno; 

Couros e derivados; Outras Carnes 

REINO UNIDO 
Ouro; Carnes Bovinas; Couros e derivados; Açúcares; Borracha e suas obras; Vestuário e 

seus acessórios de malha 

INDONÉSIA Açúcares; Algodão; Complexo Soja; Amianto; Gelatinas e derivados 

ESTADOS UNIDOS 
Açúcares; Couros e derivados; Complexo Milho; Ferroligas; Máquinas, equipamentos e 

aparelhos elétricos e mecânicos 

ÍNDIA Açúcares; Ferroligas; Amianto; Algodão; Vermiculitas e Cloritas 

SUÍÇA 
Ouro; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Partes de Máquinas, Aparelhos e Veículos; 

Vestuário e seus acessórios exceto de malha 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - OUTUBRO 2016 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
OUTUBRO DE 2016 

PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS                  44.984.532  24,32% 

VEÍCULOS, AUTOMÓVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSÓRIOS                  32.363.109  17,50% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES                  22.114.455  11,96% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS                  20.118.882  10,88% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECÂNICOS                  17.676.017  9,56% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, FOTOGRAFIA, ETC.                    8.543.560  4,62% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC                    5.671.055  3,07% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS                    5.425.871  2,93% 

MÓVEIS, MOBILIÁRIO MEDICO-CIRURGICO, COLCHÕES, ETC.                    3.268.048  1,77% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUÍMICAS                    2.024.680  1,09% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS OUTUBRO 2016/2015 

 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO  DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 44.984.532 85.188.641 -47,19% 

VEÍCULOS, AUTOMÓVEIS, TRATORES, 
ETC.SUAS PARTES/ACESSÓRIOS 

32.363.109 60.935.958 -46,89% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 22.114.455 31.314.745 -29,38% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 20.118.882 14.986.476 34,25% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECÂNICOS 

17.676.017 16.799.416 5,22% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

8.543.560 6.678.491 27,93% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 

5.671.055 14.362.491 -60,51% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 5.425.871 6.533.758 -16,96% 

MÓVEIS, MOBILIÁRIO MEDICO-CIRURGICO, 
COLCHÕES, ETC. 

3.268.048 2.510.911 30,15% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS 
QUÍMICAS 

2.024.680 2.586.882 -21,73% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - OUTUBRO 2016 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ESTADOS UNIDOS 30.381.695 16,43% 

CORÉIA DO SUL 20.646.639 11,16% 

JAPÃO 17.696.580 9,57% 

CHINA 16.855.111 9,11% 

TAILÂNDIA 13.820.276 7,47% 

SUÍÇA 13.723.280 7,42% 

ÍNDIA 7.625.957 4,12% 

MARROCOS 6.216.271 3,36% 

ARGENTINA 5.995.947 3,24% 

ALEMANHA 5.319.526 2,88% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza  

                                  Karyna Carvalho de Farias Aires 

 
graciela-rs@sed.go.gov.br 

karyna-cfa@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5583 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Indústria, Comércio Exterior e Serviços  

Sistema Alice-Web 
 


